

Motion till riksdagen

1988/89:Jo825

av Bertil Danielsson och Ewy Möller (båda m)

Bevarande av Stora Alvaret på Öland

En god miljö – friskt vatten, ren luft och oskadad natur – är en förutsättning för allt mänskligt liv. Att skydda och förbättra miljön är en av vår tids stora uppgifter.

Genom okunnighet och försummelser har viktiga miljö- och naturvärden kommit att hotas i Sverige och i andra länder.

Med ökade kunskaper om orsaker och samband och med satsningar på forskningens område skapas förutsättningar att på ett avgörande sätt rätta till uppkomna skador och förhindra att nya uppstår.

Vissa delar av Kalmar län har omistliga miljövärden. Stora Alvaret på Öland är ett sådant område.

Stora Alvarets speciella karaktär har funnits i hundratals år. Där finns växter som för Sverige och t.o.m. norra Europa är unika och som är mycket värdefulla ur forskningssynpunkt.

Att Alvaret kunnat behålla sin karaktär beror nästan helt på att det har betats av hästar, får och nötboskap. Emellertid minskar nu denna betning. Kostnaderna för markägarna att hålla stängsel på dessa lågproducerande marker är stora, varför de alltmer avstår från denna djurhållning.

Resultatet blir att buskar – främst enbuskar – vandrar in på Alvaret. Stora Alvaret håller på att växa igen och förbuskas.

De insatser som hittills gjorts från naturvårdsverkets och länsstyrelsens sida har varit vällovliga men otillräckliga.

Att göra hela detta område – 30 000 ha och med hundratals ägare – till nationalpark är inte möjligt. Kostnaderna blir stora och de praktiska frågorna beträffande ägarförhållandena gör att detta alternativ blir mycket svårgenomförbart.

I stället bör andra metoder användas. Den överlägset bästa naturvårdaren här är betande djur, men lönsamheten i denna driftsform är mycket dålig. Därför bör skötselavtal, innebärande att markägare åtager sig att mot en ekonomisk ersättning hålla ett visst område öppet och i visst skick, med exempelvis betande djur, upprättas.

En annan möjlig metod bör vara att medge skattebefrielse för inkomster från djur som betar på Alvaret.

Kostnaderna för staten att på dessa sätt hålla landskapet öppet blir låga i förhållande till andra metoder.

Genomförs dessa åtgärder öppnas möjligheter för att kunna bevara det unika Stora Alvaret och dess säregna naturmiljö.

Hemställen

Mot. 1988/89

Jo825

Med hänvisning till vad som ovan anförts hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om åtgärder för att bevara Stora Alvaret på Öland.

Stockholm den 16 januari 1989

Bertil Danielsson (m)

Ewy Möller (m)